
Determina n. 2016/06/00073 

 Comune di Crema 
 
Settore Servizi socio-educativi 
 
Determinazione n. 00482 del 24/05/2016  
N. Prog. 774 
 
Oggetto: CIG 6698962E4F RETTA INSERIMENTO DEL SIG T.S. PRESSO COMUNITA' 
TERAPEUTICA "LA TUGA 3". 
 

IL DIRIGENTE 
Servizi socio-educativi 

 
VISTI 

• la Legge 328/00 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
Servizi Sociali”; 

• la L.R. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale e sociosanitario”; 

• l’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2015-2017 tra i 48 comuni 
dell’ambito distrettuale cremasco stipulato in data 30/04/2015;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2006/00050 del 17.07.2006 avente per 
oggetto: “Approvazione Statuto Azienda Speciale Consortile “Comunità Sociale 
Cremasca a.s.c.”; 

 
ATTESO che in data 11.12.2006 è stata costituita, in virtù dell’art. 31 e dell’art. 114 del D. 

Lgs. 267/2008, fra i 48 Comuni dell’ambito territoriale cremasco l’Azienda Speciale Consortile 
denominata “Comunità Sociale Cremasca a.s.c.” e che detto atto costitutivo è stato registrato al 
repertorio n. 10598; 
 

CONSIDERATO che, Comunità Sociale Cremasca provvede alla gestione economica del 
Servizio distrettuale per la Tutela dei Minori sottoposti a decreto del Tribunale competente o 
comunque inseriti in servizi etero familiari e che detta gestione prevede il pagamento diretto alla 
comunità/famiglie affidatarie delle rette/quote di pertinenza dei comuni dell’ambito distrettuale, 
da parte di Comunità Sociale Cremasca;   
 
         RILEVATO CHE 

• il minore T.S., come disposto da decreto del Tribunale per i Minorenni, a far tempo dal 
7.10.2014 è stato collocato nella Comunità Terapeutica Riabilitativa per minori “La Tuga 
3” di Camisano (CR); 

• il minore T.S. è diventato maggiorenne in data 12.4.2016 e la richiesta, inoltrata dal 
Servizio Tutela Minori distrettuale, di prosieguo amministrativo al fine di estendere 
l’inserimento in comunità fino al 21esimo anno di età non è stata accolta e il 
procedimento è stato definitivamente archiviato, come da comunicazione del 2.5.2016 
acquisita agli atti; 

 
VERIFICATO che il Servizio sociale comunale, congiuntamente al servizio di 

Neuropsichiatria infantile e con il consenso del Sig. T.S., ha valutato opportuno proseguire 
l’inserimento in detta struttura sino al 30.6.2016 per organizzare un graduale rientro nel 
contesto abitativo/familiare;  

 
DATO ATTO che la quota sociale giornaliera ammonta ad €. 19,52 (IVA compresa) e che 

il corrispettivo per il periodo dal 12.4.16 al 30.6.16 da riconoscere alla Comunità Terapeutica 
Riabilitativa “La Tuga 3” di Camisano (CR) ammonta ad €. 1.561,60; 

 



Determina n. 2016/06/00073 

VERIFICATA la disponibilità della somma al cap. 2863/25 “Pagamento rette in strutture di 
accoglienza per soggetti adulti – Prestazioni” del Bilancio 2016; 
 

VISTE  
•••• la delibera di Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per oggetto 

“Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018” esecutiva ai sensi di legge; 
•••• la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per oggetto 

“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – 
Parte finanziari”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 e rilevata la propria competenza in 

materia; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di autorizzare, sino al 30.6.2016, la prosecuzione dell’inserimento del Sig. T.S. presso la 

Comunità Terapeutica Riabilitativa “La Tuga 3” di Camisano (CR) per le motivazioni indicate 
in premessa;  
 

2) di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.561,60 trova copertura al cap. 2863/25 
“Pagamento rette in strutture di accoglienza per soggetti adulti - Prestazioni” del bilancio 
2016; 

 
3) di prendere atto che il servizio viene affidato alle condizioni tutte previste dalla legge n. 

136/2010; 
 
4) comunicare, ai sensi dell’art. 191, primo comma, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, gli 

estremi della presente determinazione ai soggetti interessati. 
 
 
 
 
Parere di Regolarità Tecnica: Favorevole 
Crema, li 23/05/2016 

Il Responsabile del Servizio 
(Elena Zaniboni) 

 
 
24/05/2016   
 Il Dirigente 

Angelo Stanghellini 
 

 

 
NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 

Origine 
ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 

Impegno 
1 1100403 2863/25 - 2016 CIG6698962E4F RETTA 

INSERIMENT 
LA TUGA 3 SRL  1.561,60 1322 

 
Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
 
24/05/2016 
 Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 
 

 
 


